DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A SENHORA PRESIDENTE resumiu a proposta em 
apreço. 

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, homologar a informação nº: 38.585 de 
16/12/2025 e nos termos da mesma, assumir a obrigação de indemnizar, em dinheiro, 
o requerente, no montante de 249,00 € (duzentos e quarenta e nove euros). 
A presente deliberação foi aprovada em minuta, nos termos do n.º 3 do art. 57.º do 
Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de 
setembro, e constitui pasta anexa à ata. 

Ponto 12 – DESIGNAÇÃO DO FISCAL ÚNICO DA AR-ÁGUAS DO RIBATEJO, EIM,

[...]

Careca & Associados, SROC, Lda. representada por João Antonio Carvalho 
Careca, ROC, tendo como ROC suplente Elsa Maria Trindade Gomes Câncio 
Martins, ROC., para Fiscal Único da AR – Águas do Ribatejo, E.I.M., S.A., com 
uma remuneração ilíquida anual de 11.000,00 € (onze mil euros), para o 
mandato 2026-2029. 
(destaque e sublinhado nossos) 

Propõe-se que, nos termos do artigo 26.º da Lei n.º 50/2012, em especial do sue 
n.º 3, a Câmara Municipal delibere propor à Assembleia Municipal, a designação 
de Martins Pereira, João Careca & Associados, SROC, Lda. representada por João 
Antonio Carvalho Careca, ROC, tendo como ROC suplente Elsa Maria Trindade 
Gomes Câncio Martins, ROC., para Fiscal Único da AR – Águas do Ribatejo, E.I.M., 
S.A., com uma remuneração ilíquida anual de 11.000,00 € (onze mil euros), para o 
mandato 2026-2029. 

Benavente, 17 de dezembro de 2025  

A presidente da Câmara Municipal Sónia Ferreira 

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A SENHORA PRESIDENTE apresentou a proposta em 
apreço. 

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, propor à Assembleia Municipal, a

[...]

Valor Total 388.986,68 € -0,42% 

• Face ao exposto, o valor dos trabalhos complementares a executar, e que deverão 

posteriormente ser objeto de liquidação, são, Trabalhos Complementares n.º 1, e 
Trabalhos complementares n.º 2 totalizando um montante de 43.412,00 € (quarenta 
e três mil, quatrocentos e doze euros) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor. 
Este valor está cabimentado com o n.º 46110 com a data de registo de 2 de 
dezembro de 2025. 

• Os trabalhos a menos a deduzir ao preço contratual são na importância de -

45.072,00€ (quarenta e cinco mil e setenta e dois euros) a que acresce o IVA à taxa 
legal em vigor, não havendo motivo a indemnização ao empreiteiro, dado que a 
redução (11,54%) do preço contratual, é inferior a 20%, tal como refere o n.º 1 do 
artigo 381.º do CCP. 

• Em caso de aprovação dos trabalhos aqui propostos, não haverá motivo para a

[...]

Deliberado, por unanimidade, homologar a informação nº 38643, de 
17/12/2025, validada pelo respetivo dirigente e, nos termos da mesma, aprovar os 
trabalhos complementares e trabalhos a menos, no âmbito da empreitada de “PRR I01 

- 62575- REABILITAÇÃO DE 23 FOGOS – LOTE 1, BENAVENTE”, no valor de 
43.412,00 € (quarenta e três mil, quatrocentos e doze euros) a que acresce o IVA à taxa 
legal em vigor, cabimentado com o n.º 46110, com a data de registo de 2 de dezembro 
de 2025. 
A presente deliberação foi aprovada em minuta, nos termos do n.º 3 do art. 57.º do 
Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de